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re, og man afviser at støtte et forslag fra opposi- 
tionen om at gøre det til en permanent ordning, 
men varsler så, at man vil komme med et nyt 
forslag. Så kunne jeg godt tænke mig at vide: 
Hvornår får det gennemslag i virkelighedens 
verden? 

Det andet er jo spørgsmålet omkring brænde- 
ovne, hvor Miljøstyrelsen sådan set var klar med 
nogle nye retningslinjer og nye standarder, men 
man opdagede så, at Danmark havde accepteret 
nogle ændringer af EU-reglerne, der betød, at de 
standarder var i strid med EU-reglerne. 

I begge tilfælde står vi altså i en meget uafkla- 
ret situation, og jeg håber, at miljøministeren kan 
løfte sløret for, hvornår der sker noget effektivt. 

Miljøministeren (Connie Hedegaard): 
Dét gør der jo næsten hele tiden. Det er sådan, at 
den nye viden, vi har fået om partikelforurenin- 
gen, bl.a. den, der kommer fra brændeovne, ikke 
mindst er kommet til veje via Miljøministeriet 
og via det, at vi er gået ind og har satset midler 
på at få mere viden frem. 

Det har så også resulteret i en række ting, bl.a. 
at den bekendtgørelse, som hr. Per Clausen næv- 
ner, jo også tager andre ting med, bl.a. om ked- 
ler. Den del er uberørt, der kommer en indsats 
mod partikler der. 

Der er en øget informationsindsats omkring, 
hvordan man fyrer rigtigt; der er øget informati- 
on til dem, der køber nye brændeovne; og så har 
jeg også her i den kommende uge et møde med 
brændeovnsbranchen med henblik på at prøve 
at få skærpet kravene til nye brændeovne -  også 
selv om der er en særlig EU-problematik -  i en . 
frivillig aftale. 

Vi er jo enige om, hvad målet er, nemlig at an- 
tallet af partikler skal nedsættes. Det er så i øv- 
rigt også derfor, vi i regeringen her sammen 
med Dansk Folkeparti i finanslovaftalen valgte 
at afsætte 300 mio. kr. over de næste 4 år til at 
nedsætte afgiften på partikelfiltre, plus, som hr. 
Per Clausen jo udmærket ved, at vi også har en 
pulje stående i Miljøministeriet til at hjælpe med 
opfyldelse af ønsket om partikelfiltre til de last- 
biler og dieselbiler, som der er ønske om skal 
monteres med partikelfiltre. Det er altså faktisk 
sådan, at selv om det endnu ikke er lykkedes at 
finde en juridisk løsning på miljøzoneproble- 
met, der holder, så er der faktisk mennesker, der 
også her inden for de seneste måneder har søgt 
om at få støtte til montering af partikelfiltre, så 
der er altså en række forskellige initiativer i 
gang. 

Kl. 13.25 

Per Clausen (EL): 
Men synes ministeren alligevel ikke, at det er 
lidt ærgerligt og lidt bekymrende, at man må si- 
ge, at regeringens initiativer på to meget afgø- 
rende områder i forbindelse med at bekæmpe 
partikelforureningen har slået fejl? 

Det ene er, at man i årevis går rundt og har en 
opfattelse af, at der kan etableres miljøzoner i de 
store byer som forsøgsordning, indtil man så 
finder ud af, at det ikke kan lade sig gøre, og så 
bliver man nødt til at lave en ny lov. 

Det andet er, at der tilsyneladende kan foregå 
en proces i EU omkring standarder for brænde- 
ovne, uden at det giver nogen reaktion fra Miljø- 
ministeriet, selv om det, man vedtager, faktisk 
forhindrer, at man kan komme igennem med 
nogle standarder, som ville have en meget, me- 
get stor effekt på løsningen af det her problem. 

Miljøministeren (Connie Hedegaard): 
Jo, jeg synes, det er ærgerligt, at der blev begået 
en fejl. Men hr. Per Clausen ved jo også udmær- 
ket, at jeg på EU's miljøministermøde allerede 
før jul tog sagen om brændeovne op i forbindel- 
se med luftkvalitetsdiskussionen i miljømini- 
sterkredsen og dér bad Kommissionen om at 
komme med et bud på, hvordan vi kan få fælles 
EU-regulering og en strammere regulering af 
brændeovnes udslip. Kommissionen gav oven i 
købet tilsagn om, at man gerne ville have det 
indarbejdet i det. Så det er dog et eksempel på, 
at vi tager det alvorligt; det er simpelt hen ikke 
rigtigt, hvad hr. Per Clausen siger. 

Til den anden del af det, om ikke jeg synes, 
det er lidt ærgerligt med miljøzonerne, kan jeg 
sige: Jo, jeg synes, det er overordentlig ærgerligt 
og utilfredsstillende, at vi har skullet vente i så 
lang tid på at finde den hjemmel. Men vi må jo 
så omvendt acceptere, og det må hr. Per Clausen 
også, at vi altså mangler at finde, det sted. Juri- 
sterne i Justitsministeriet har problemer med at 
finde hjemmelen, men jeg kan garantere for, at 
vi skubber på alt det, vi overhovedet kan fra 
Miljøministeriets side, og håber, at der meget, 
meget snart, og det vil sige i løbet af ganske få 
måneder, i det her forår, findes den løsning, vi 
alle sammen gerne vil have. 

Per Clausen (EL): 
Nu ligger det mig fjernt at bebrejde miljømini- 
steren, hvad der sker i Justitsministeriet, selv om 
jeg nu alligevel synes, det er lidt forunderligt, at 


